
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33554  55Quarta-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA N°057/2018- SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018.
O Secretário/Dirigente, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei;
Considerando necessidades institucionais no âmbito desta - SECTET quanto à alimentação e/ou gerenciamento do Sistema e-Jurisdicionados do TCE;
Considerando todos os ditames legais que tratam do tema Prestação de Contas de Gestão dos Recursos Públicos Estaduais Anual, dentre outros, as Resoluções TCE Nºs. 18.974/2017, 18.975/2017, 
18.919/2017 e 18.968/2017;
Considerando, em especial, a Resolução TCE Nº 18.974/2017, que estabelece procedimentos para operacionalização do Sistema e-Jurisdicionados, inclusive quanto ao cadastramento de Usuários/
Administradores e disponibilização de senhas às Unidades Jurisdicionadas, bem como, em seus Artigos 5º, 10 e 11, a necessidade de Ato formal de designação, delegando responsabilidades a Servidores 
para que os mesmos possam exercer atribuições no referido Sistema.
RESOLVE:
Designar os Servidores a seguir relacionados para exercer atribuições no Sistema e-Jurisdicionados do TCE:

Nome Completo CPF Endereço de Correio Eletrônico Cargo Vínculo Funcional Perf l (*)

Alex Bolonha Fiúza de Mello 043.943.802-00 afi uzademello@ gmail.com Secretário Sectet administrador

Carlos Alberto Monteiro 047.197.862-00 monteirocarlos@ gmail.com Diretor Sectet administrador
Márcio Roberto do Carmos 

Pereira 565.224.792-49 daf@fundacaoguama.org.br Diretor Administrativo e Financeiro Fundação Guamá comum

Sibele Maria Bitar de Lima 
Caetano 184.511.012-91 biotecamazonia

pa@gmail.com Diretora Biotec-Amazônia comum

Eliana Maria Dantas Mendes 887.415.82-20 eliana.mendes@ sectet.pa.gov.br Técnico em Gestão Pública – Ciências Contábeis Sectet comum
Paulo Sergio Auad Beltrão 268.067.382-49 paulo.auad@ sectet.pa.gov.br Gerente Sectet comum
Alexandre Teixeira Negrão 223.637.502-68 alexandre.negrao @ sectet.pa.gov.br Gerente Sectet comum

Vanda Correia Sidrim 306.250.092-15 vandra.sidrim@ sectet.pa.gov.br Técnico em Contabilidade Sectet comum
Rita Simone da Silva Matni 288.700.002-06 rita.silva@ sectet.pa.gov.br Gerente Sectet comum

Daniele Garcia da Silva 694.195.402-78 daniele.silva@ sectet.pa.gov.br Auxiliar Operacional Sectet comum
Maurício Coelho Ribeiro 236.788.952-04 mauricio.ribeiro@ sectet.pa.gov.br Coordenador Sectet comum
Roberto Claudio Ribeiro 

Gualberto 378.656.502-30 roberto.gualberto@ sectet.pa.gov.br Gerente Sectet comum

José Cláudio Martins Regis 103.951.802-87 jose.regis@igeprev.pa.gov.br Técnico Previdenciário A Sectet comum
Elenilza Cândida Gama de 

Azevedo 181.260.652-49 elenilza.azevedo@ sectet.pa.gov.br Gerente Sectet comum

Suzane de Nazare 
Maracahype da Silva 718.349.742-91 suzane.msilva@ sectet.pa.gov.br Técnico em Gestão Pública - Contador Sectet comum

Maria de Nazaré Chaves 
Cavalcante 481.407.322-49 nazare.cavalcante@ sectet.pa.gov.br Coordenador de Núcleo Sectet comum

Ana Paula Cardoso Ramos 
Vieira 645.854.252-68 ana.ramos@ sectet.pa.gov.br Técnico em Gestão Pública - Arquiteta Sectet comum

Katrynny de Jesus Favacho 
Souza 697.275.622-72 katrynny.favacho@ sectet.pa.gov.br Arquiteta Sectet comum

Adley de Souza Carneiro 608.367.172-87 adley.carneiro@ sectet.pa.gov.br Gerente Sectet comum
Maria Angélica Mileo 
Paternostro Correa 207.201.732-72 maria.pcorrea@ sectet.pa.gov.br Técnico em Gestão Pública - Administrador Sectet comum

João Gilberto Pereira Alves 254.041.212-20 joao.alves@ sectet.pa.gov.br Técnico em Gestão Pública - Contador Sectet comum
Vânia dos Santos Martins 295.101.712-04 vania.martins@ sectet.pa.gov.br Agente administrativo Sectet comum

                 * O Artigo 5º faz distinção entre Usuários: - Usuário Administrador: perfi l natural do Dirigente Máximo sem restrições de consulta/utilização  do sistema e/ou; - Usuário Comum, conforme acessos autorizados 
pelo administrador. Sugere-se, no mínimo: - designar 1 perfi l Administrador para delegar as atribuições e alavancar iniciativas que regem a temática; -designar 1 perfi l Comum para viabilizar consultas à(a/
os) UCI/APC(s), alavancando atividades de Assessoramento Superior e verifi cações pertinentes ao processo.
Fica delegada a função de alimentar/gerir as informações do Sistema e-Jurisdicionados do TCE aos Servidores eventualmente designados, conforme atividades que serão coordenados pelo Gestor Máximo 
e ou Servidores delegados, se for o caso, pelo Servidor com perfi l Administrador, coordenador geral das atividades a serem realizadas e controle de sua evolução/registro/encaminhamento do processo de 
Prestação de Contas Anual de Gestão ao TCE.
Os referidos Servidores poderão solicitar o devido apoio e/ou orientar aos demais Servidores/Unidades organizacionais do quadro institucional, visando atendimento das demandas constante no Sistema 
e Jurisdicionado, conforme atribuições do Cargo/Função/Unidade Organizacional frente às necessidades de informação, independentemente de acesso/perfi l comum, envidando todos os esforços para o 
tempestivo atendimento, sempre mantendo o Gestor Máximo informado sobre o transcorrer/evolução do tema e nível de cadastramento, até o seu envio defi nitivo.
Todos devem exercer suas atribuições com observância dos valores institucionais e atribuições/competências estabelecidas, observando-se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em 
especial aos procedimentos estabelecidos nas Resoluções TCE já mencionadas e demais exigências normativas aplicáveis.
As atividades serão desenvolvidas de forma articulada pelas Unidades Organizacionais competentes da SECTET, em especial as responsáveis pelas áreas fi nanceiras, jurídica, contratos, convênios e/ou 
termos de colaboração/fomento, termo de parceria, contrato de gestão, patrimonial, Controle Interno Setorial, dentre outras, para o devido auxílio operacional, técnico, assessoramento superior, celeridade 
e integridade do processo de Prestação de Contas de Gestão Anual desta SECTET.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica, em 05 de fevereiro de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 277118

ERRATA
.

Fica retifi cado a natureza de despesa da Dispensa de Licitação 
nº 01/2018 – IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, contido no 
extrato de publicação do DOE nº 33.553, de 06.02.2018, sob o 
número de protocolo 276386.
Onde se lê: 339030
Leia-se: 339039
Ordenador: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 277056

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 062 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 260/2015, 
CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, de 13/01/2015 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 033, de 27 de 
janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO, o processo nº 2018/36102;
R E S O L V E:
CONCEDER ao Colaborador Eventual GUSTAVO HENRIQUE 
MORAES, RG Nº 8106523-3, CPF Nº 006.829.999-03, 03 e 
1/2(três e meia) diárias, que se deslocará da cidade de Brasília-
DF para Belém-PA no período de 25/04 a 28/04/2018, com 
objetivo de ministrar a disciplina Estrutura e Funcionamento do 
Sistema de Ciência, Tecnologia e Inovação (CT&I) de Educação 
Profi ssional e Tecnológica - Módulo II no Curso de Especialização 
em Gestão Pública em Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional 
e Tecnológica, promovido por esta Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional 
e Tecnológica, em 06 de fevereiro de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 277184
PORTARIA Nº 058 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 260/2015, 
CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, de 13/01/2015 

e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 033, de 27 de 
janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO, o processo 
nº 2018/36056;
R E S O L V E:
CONCEDER ao Colaborador Eventual LUÍS FELIPE GIESTEIRA, 
RG Nº 1038121446, CPF Nº 611.793.960-49, 03 e 1/2(três e 
meia) diárias, que se deslocará da cidade de Brasília-DF para 
Belém-PA no período de 21/02 a 24/02/2018, com objetivo de 
ministrar a disciplina Estrutura e Funcionamento do Sistema de 
Ciência, Tecnologia e Inovação (CT&I) de Educação Profi ssional 
e Tecnológica - Módulo I no Curso de Especialização em Gestão 
Pública em Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e 
Tecnológica, promovido por esta Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional 
e Tecnológica, em 05 de fevereiro de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 276945


